
 
 

PROVINCIA DI COMO 

 
 

C O P I A 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N° 741 DEL 17/07/2014 

 
 

 

 

 
SETTORE Attività Economiche, Formazione Professionale, 
Politiche Attive del Lavoro e Università, Istruzione 
 

 

 
 

OGGETTO: FORNITURA URGENTE ARREDI DIDATTICI PER ISTITUTI SCOLASTICI DI 

COMPETENZA PROVINCIALE. DETERMINAZIONE A CONTRARRE EURO 25.000,00 IVA 

INCLUSA. CUP G36J14000120003 CIG Z91102F15B. 
 

 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
F.to DI GILIO RODOLFO 

 
 

 

 
 
Data esecutività:   

  



Determina n. 741 del  17/07/2014 

Prot. 29441 del 17.07.2014 

n. 07/P.I. 

 
 
 
Oggetto: Fornitura urgente arredi didattici per istituti scolastici di competenza provinciale. 
 Determinazione a contrarre Euro 25.000,00 IVA inclusa. 
 CUP G36J14000120003 CIG Z91102F15B. 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ISTRUZIONE 
 
 
Richiamati il comma 1. Lettera b) e il comma 2. della L. 23/96, che attribuiscono alle province il compito di 
provvedere alle spese per le dotazioni d’arredo degli istituti statali d’istruzione secondaria di secondo 
grado; 
 
Atteso che, per garantire le condizioni minime di funzionalità nei plessi scolastici di competenza, è 
necessario dotare gli ambienti ad uso didattico delle postazioni d’arredo adeguate per quantità e 
caratteristiche ad ospitare tutta la popolazione studentesca regolarmente iscritta ai percorsi di studio 
autorizzati; 
 
Considerata la situazione di aggravata insufficienza dell’arredo didattico attualmente disponibile nei 
suddetti plessi, che non consente - pur adottando ogni misura di riuso e trasferimento tra le diverse sedi - 
di fronteggiare, per l’aumentata obsolescenza e per l’incremento degli iscritti di alcuni istituti - l’avvio del 
prossimo anno scolastico senza pregiudizio per la regolarità del servizio di istruzione pubblica cui la 
Provincia è obbligata a concorrere; 
 
Esaminati gli specifici e più urgenti fabbisogni, anche incrociando ogni informazione disponibile per il 
tramite delle banche dati sugli iscritti e con opportune verifiche di sopralluogo; 
 
Ritenuto indispensabile provvedere a soddisfare il fabbisogno irrinunciabile, definito per quantità e 
caratteristiche tecniche in appositi elenchi agli atti dell’ufficio, stimando un costo massimo complessivo di € 
25.000 IVA compresa; 
 
Considerato che la suddetta somma può trovare capienza sugli impegni assunti con determinazione 
dirigenziale n. 1503 del 30.11.2011, come segue: 

- per Euro 16.748,13 a carico del cap. 22850/2 imp. 1100/11 (cod. bil. 2020105 c.c. 10) 
- per Euro 8.251,87 a carico del cap. 22850/6 imp. 1099/11 (cod. bil. 2020105 c.c. 10) 

 
Ritenuto dunque opportuno assumere la determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/00 
e dell’art. 11 comma 2 del D.Lgs. 163/06, demandando al Servizio Economato/Provveditorato 
l’espletamento di tutte le relative procedure d’appalto, aggiudicazione e liquidazione; 
 
Verificato che presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze non sono attive convenzioni Consip per la 
fornitura dei beni di cui sopra; 
 



Determina n. 741 del  17/07/2014 

Visto l’art. 18 comma 8 - septies del D.L. 69/13, convertito in L. 98/13, che ha escluso la categoria degli 
arredi scolastici dai limiti di spesa di cui all’art. 1 comma 141 della L. 228/12; 
 
Dato atto che l’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a seguito di positiva 
verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto dall’art. 9 della L. 102/09, 
tenuto anche conto che il Disciplinare tecnico relativo alla fornitura in oggetto prevederà che questa 
Amministrazione si riservi la facoltà insindacabile di non procedere all’aggiudicazione; 
 

Atteso che, ai sensi dell’art. 1, comma 82, della L. 56/14, a decorrere dal 01.07.2014, questa Provincia 
opera in gestione provvisoria ex art. 163, comma 2, D.Lgs. 267/00, e constatato che la spesa derivante dal 
presente provvedimento è relativa all’assolvimento di obblighi tassativamente regolati dalla citata L. 23/96, 
art. 3; 
 
Richiamate: 

- la deliberazione del Commissario Straordinario nell’esercizio delle competenze e dei poteri del 
Consiglio Provinciale n. 13 in data 21.05.2014, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione per l’anno 2014; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario n. 88 in data 06.06.2014 e successive modifiche e 
integrazioni, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2014 ed 
affidato ai dirigenti, nell’ambito dei progetti di gestione e dei residui passivi, l’adozione di tutti gli 
atti funzionali al conseguimento degli obiettivi; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
 

1. Di individuare e indicare - in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs. 267/00 e 
dell’art. 11 comma 2 del D.Lgs. 163/06 - gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai 
fini dell’affidamento del contratto, che viene demandato per competenza al Servizio Economato: 

 
 

Oggetto del Contratto: Acquisto urgente arredi didattici per sedi scolastiche 
 

Fine da perseguire: Allestimento posti alunno a.s. 2014-2015 
 

Forma del contratto: Sottoscrizione di contratto in forma pubblica amministrativa 
 

Clausole Essenziali: Clausole descritte nella Lettera d’invito e nel Disciplinare tecnico 
 

Criteri di selezione degli operatori economici: 
 La selezione degli operatori economici sarà fatta con la procedura del 

mercato elettronico della P.A., visto il Regolamento per l’accesso e l’utilizzo 
del mercato elettronico della P.A.; 

 
Criterio di selezione: La selezione dell’offerta viene fatta con il criterio dell’offerta con il prezzo 

più basso, in applicazione dell’art. 83 del D.Lgs 163/06; 
 
 

2. Di demandare altresì al Servizio Economato l’espletamento di tutte le procedure relative alla 
fornitura degli arredi di cui al p. 1; 

 



Determina n. 741 del  17/07/2014 

 
3. Di dare atto che la spesa complessiva pari ad Euro 25.000,00 IVA compresa, è da sub. impegnare 

come di seguito indicato: 

 per Euro 16.748,13 a carico del cap. 22850/2 imp. 1100/11 [avanzo amministrazione da mutui già 
incassati] (cod. bil. 2020105 c.c. 10) 

 per Euro 8.251,87 a carico del cap. 22850/6 imp. 1099/11 [da alienazioni] (cod. bil. 2020105 c.c. 10) 
 

 

4. Di dare atto che l’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è assunto a seguito di positiva 
verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto dall’art. 9 della L. 
102/09, tenuto anche conto che il Disciplinare tecnico relativo alla fornitura in oggetto prevederà 
che questa Amministrazione si riservi la facoltà insindacabile di non procedere all’aggiudicazione; 

 
 

5. Di attestare che, per le motivazioni in premessa indicate, la spesa derivante dal presente 
provvedimento è assunta in conformità al combinato disposto dell’art. 1, comma 82, della L. 56/14 
e dell’art. 163, comma 2, del D.Lgs. 267/00; 

 
 

6. Di dare, infine, atto che il presente provvedimento è conforme alla Pianificazione gestionale per 
l’esercizio 2014 in premessa richiamata. 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

F.to DI GILIO RODOLFO 

 
 


